
神戸大学交換留学（派遣）近況報告書（様式1）

バーゼル大学
Faculty of Humanities

大学生

2019年　9月　7日　～　2020年　1月　5日

国際人間科学部

3年

29/11/2019

交換留学以前に海外留学の経験はありますか。 いいえ

「はい」の場合、留学先及び留学期間を記入ください。

このプログラムを最初にどのように知りましたか。 GEMs（神戸大学グローバル教育管理システム）

その他を選択した場合、記入してください。

このプログラムに参加した動機を教えてください。 最もよく当てはまるものから順に1~4まで順位をつけてください。（１：最も強い動機）

　学術的な目的（研究を深めるなど）

  語学力の向上

  プログラムの時期がちょうど良い

  プログラムの長さがちょうど良い 4

  かかる費用がちょうど良い

  地理的な条件が良い 1

  将来のキャリアのため（就職に役立つなど）

  家族のバックグラウンドと関係がある

  異文化を体験したい 2

  その他（具体的に記入） 3 (旅行では行きにくい物価の高い国スイスを経験できるから)

1-4 出発前にどのように情報を集めましたか。参考になる
本やホームページがあれば記入してください。

特に集めていません

VISAについて

　VISAの種類： ※VISAは必要ないが、３か月以上の滞在には滞在許可の所得が義務付けられている。

　申請先： Kantonal Office (Basel Stad.)

　必要日数： 1か月以上

　VISA取得にかかった費用： 約２万円

　VISA申請のために求められた書類： 銀行残高証明、住居証明、パスポート、学生証明書（学生証とは別のカード）

その他、VISA申請の際のトラブルや、注意すべき点が
あれば記入してください。

到着後でも申請できるが、早めに準備をしないと滞在許可のカードが全然受け取れない

1-6 出発前に必要とされた予防接種の種類・回数・費用 なし

1-7
どのような種類の保険に加入したかを教えてください。
また、現地で加入した保険があれば記入ください。

学研災の付帯海学（現地の健康保険に入ることが必須らしく、日本のものは入らないほうが良
い）

1-8 その他に必要だった手続き、方法、料金等

留学期間：

1-1

1-5

1-2

1-3

留学先での所属学部・研究科：

交換留学(派遣) 近況報告書

あなたの情報（本報告書を閲覧する際には、あなたの氏名、学籍番号、メールアドレスは公開されません）

1. 出発前について

神戸大学での所属学部/研究科：

学年（出発時）：

本報告書記入日：

留学先大学：

留学先での在籍身分：



神戸大学交換留学（派遣）近況報告書（様式1）

到着時について

　利用旅行会社（航空券の手配をした会社）： Air China

　到着空港名： PEK・MUC経由、BSL着

　空港到着時間： 9:00

　到着地からの移動手段： 公共交通機関（バス・鉄道）

　移動の所要時間・料金： 約900円

到着地からの移動で注意する点があれば記入くださ
い。

乗り換え必要です。チケットは駅の券売機で買えます。（英語案内あり）

住居について

　住居のタイプ： アパート

　その他を選択した場合、記入してください。

　住居（寮、アパート）の名前： WoVe

　部屋の種類： 一人部屋

　その他を選択した場合、記入してください。

　ルームメイト： その他

　その他を選択した場合、記入してください。 両方

　住居の探し方： その他

　その他を選択した場合、記入してください。 大学に別の期間を紹介してもらった

　大学までの通学時間・手段： 自転車10分

住居の周りの環境はどうですか。
スーパーがあり、ドイツとのボーダーも近いので買い物には便利。新しい街できれい。しかし大
学や市の中心地からは遠い。

毎日の食事はどうしていますか。 毎日自炊

住居は渡航前に、または渡航後すぐに見つかりました
か。トラブルはありませんでしたか。

渡航直前。家賃がとても高いです。早めに大学寮を探しましょう。

留学生向けオリエンテーションについて

　留学生向けオリエンテーションの有無について： 無し

　参加義務について リストから選択してください

　参加費用： リストから選択してください

　有料の場合、金額：

オリエンテーションの内容を記入してください。

その他、渡航してから必要な手続きについて

現地で滞在許可申請は必要ですか。必要な場合、申請
方法、料金、取得に係る日数等を記入してください。

必要（詳細はVISAの欄を参照）

その他、現地到着後にした手続き（健康診断、予防接
種等）があれば、方法、料金等を記入してください。

現地の健康保険に加入する必要あり（詳細はまだわかっていません）

3-1
語学力向上のために、大学等のコースに参加しました
か。参加した場合、大学（語学学校）名、コース名、料
金、期間等を記入してください。

Language Centerにてドイツ語の授業があります。費用は大学が負担してくれます。

履修登録について

　履修登録の時期： 出発後

　履修登録の方法： オンライン

　その他を選択した場合、記入してください。

登録時に留学生として優先・配慮はありましたか。 無し

優先・配慮があった場合、具体的に教えてください。

希望通りの授業が履修できましたか。 はい

希望通りの授業が履修できなかった場合、その理由を
教えてください。

4-2
現在までに履修している授業について記入してくださ
い。 クリックで別シートへ

4-3
一週間のスケジュール(授業時間、課外活動等、毎日
の生活)を記入してください。 クリックで別シートへ

2-3

3. 語学力向上のためのコースについて

4. 大学の授業について

4-1

2-4

2-2

2. 留学先到着後の手続きについて

2-1



神戸大学交換留学（派遣）近況報告書（様式1）

No. コース名 教授名
時間数／
週

留学先で
の単位数

授業での
使用言語

履 修 し て
い る 学 生
数

月 火 水 木 金 土 日
8:00
9:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00
15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00

4-3 一週間のスケジュール　授業時間、課外活動等、毎日の生活を記入してください。

授業

授業

パーティー

旅行・留学生団体のイベント・留学生と遊
ぶなど

ジム ジム ジム

ジム

カフェ研究

授業の復習

ドイツ語の
宿題

歴史・デザ
インの勉強

日本語勉強
の　　お手

伝い

6

・授業（カリキュラム等）について　クラスのサイズ、成績評価、現地学生の取り組み等

テスト課題は事前に出さ
れます。

4-2 現在までに履修している授業について記入してください。
予習、復習、テスト等の成
績評価についてアドバイス
も含めて教えてください

かなりドイツ語を使用しま
す。文法もあまり教えてくれ
ません。別に日本語のテキ
ストを買うことをお勧めしま
す。

4

3

5

20名

2
Planetaly
Histories

Kenny R.
Cupers

2H / W ? 英語 30名程度

1 Deutsche
Sandra
Scholl

2H / W ? ド イ ツ 語
英語


