交換留学(派遣) 近況報告書

あなたの情報(本報告書を閲覧する際には、あなたの氏名、学籍番号、メールアドレスは公開されません)					
留学先大学:	バーゼル大学				
留学先での所属学部・研究科:	Faculty of Humanities				
留学先での在籍身分:	大学生				
留学期間:	2019年 9月 7日 ~ 2020年 1月 5日				
神戸大学での所属学部/研究科:	国際人間科学部				
学年(出発時):	3年				
本報告書記入日:	29/11/2019				

4 H	発前について	
т. д		T
1-1	交換留学以前に海外留学の経験はありますか。	いいえ
	「はい」の場合、留学先及び留学期間を記入ください。	
1-2	このプログラムを最初にどのように知りましたか。	GEMs(神戸大学グローバル教育管理システム)
' -	その他を選択した場合、記入してください。	
	このプログラムに参加した動機を教えてください。	最もよく当てはまるものから順に1~4まで順位をつけてください。(1:最も強い動機)
	学術的な目的(研究を深めるなど)	
	語学力の向上	
	プログラムの時期がちょうど良い	
	プログラムの長さがちょうど良い	4
1-3	かかる費用がちょうど良い	
	地理的な条件が良い	1
	将来のキャリアのため(就職に役立つなど)	
	家族のバックグラウンドと関係がある	
	異文化を体験したい	2
	その他(具体的に記入)	3 (旅行では行きにくい物価の高い国スイスを経験できるから)
1-4	出発前にどのように情報を集めましたか。参考になる 本やホームページがあれば記入してください。	特に集めていません
	VISAについて	
	VISAの種類:	※VISAは必要ないが、3か月以上の滞在には滞在許可の所得が義務付けられている。
	申請先:	Kantonal Office (Basel Stad.)
1-5	必要日数:	1か月以上
1-5	VISA取得にかかった費用:	約2万円
	VISA申請のために求められた書類:	銀行残高証明、住居証明、パスポート、学生証明書(学生証とは別のカード)
	その他、VISA申請の際のトラブルや、注意すべき点があれば記入してください。	到着後でも申請できるが、早めに準備をしないと滞在許可のカードが全然受け取れない
1-6	出発前に必要とされた予防接種の種類・回数・費用	なし
1-7	どのような種類の保険に加入したかを教えてください。 また、現地で加入した保険があれば記入ください。	学研災の付帯海学(現地の健康保険に入ることが必須らしく、日本のものは入らないほうが良い)
1-8	その他に必要だった手続き、方法、料金等	

2. 窗	学先到着後の手続きについて					
	到着時について					
	利用旅行会社(航空券の手配をした会社):	Air China				
	到着空港名:	PEK·MUC経由、BSL着				
	空港到着時間:	9:00				
2-1	到着地からの移動手段:	公共交通機関(バス・鉄道)				
	移動の所要時間・料金:	約900円				
	到着地からの移動で注意する点があれば記入ください。	乗り換え必要です。チケットは駅の券売機で買えます。(英語案内あり)				
	住居について					
	住居のタイプ:	アパート				
	その他を選択した場合、記入してください。					
	住居(寮、アパート)の名前:	WoVe				
	部屋の種類:	一人部屋				
	その他を選択した場合、記入してください。					
	ルームメイト:	その他				
	その他を選択した場合、記入してください。	両方				
	住居の探し方:	その他				
2-2	その他を選択した場合、記入してください。	大学に別の期間を紹介してもらった				
	大学までの通学時間・手段:	自転車10分				
	住居の周りの環境はどうですか。	スーパーがあり、ドイツとのボーダーも近いので買い物には便利。新しい街できれい。しかし大 学や市の中心地からは遠い。				
	毎日の食事はどうしていますか。	毎日自炊				
	住居は渡航前に、または渡航後すぐに見つかりました か。トラブルはありませんでしたか。	渡航直前。家賃がとても高いです。早めに大学寮を探しましょう。				
	留学生向けオリエンテーションについて					
	留学生向けオリエンテーションの有無について:	無し				
	参加義務について	リストから選択してください				
2-3	参加費用:	リストから選択してください				
	有料の場合、金額:					
	オリエンテーションの内容を記入してください。					
	その他、渡航してから必要な手続きについて					
2-4	現地で滞在許可申請は必要ですか。必要な場合、申請 方法、料金、取得に係る日数等を記入してください。	必要(詳細はVISAの欄を参照)				
	その他、現地到着後にした手続き(健康診断、予防接種等)があれば、方法、料金等を記入してください。	現地の健康保険に加入する必要あり(詳細はまだわかっていません)				

3. 語学力向上のためのコースについて

語学カ向上のために、大学等のコースに参加しました 3-1 か。参加した場合、大学(語学学校)名、コース名、料 金、期間等を記入してください。

Language Centerにてドイツ語の授業があります。費用は大学が負担してくれます。

4. 大	大学の授業について					
	履修登録について					
	履修登録の時期:	出発後				
	履修登録の方法:	オンライン				
	その他を選択した場合、記入してください。					
4-1	登録時に留学生として優先・配慮はありましたか。	無し				
, ·	優先・配慮があった場合、具体的に教えてください。					
	希望通りの授業が履修できましたか。	はい				
	希望通りの授業が履修できなかった場合、その理由を 教えてください。					
4-2	現在までに履修している授業について記入してください。	<u>クリックで別シートへ</u>				
4-3	ー週間のスケジュール(授業時間、課外活動等、毎日 の生活)を記入してください。	クリックで別シートへ				

4-2 現在までに履修している授業について記入してください。

	PULL OF CITABLE						
No.	コース名	教授名	時間数/ 週	留学先での単位数	授業での 使用言語	履修して いる学生 数	予習、復習、テスト等の成 績評価についてアドバイス も含めて教えてください
1	Deutsche	Sandra Scholl	2H / W	?	ドイツ 語 英語	20名	かなりドイツ語を使用します。 文法もあまり教えてくれません。 別に日本語のテキストを買うことをお勧めします。
2	Planetaly Histories	Kenny R. Cupers	2H / W	?	英語	30名程度	テスト課題は事前に出されます。
3							
4							
5							
6							

授業(カリキュラム等)について クラスのサイズ、成績評価、現地学生の取り組み等	

4-3 一週間のスケジュール 授業時間、課外活動等、毎日の生活を記入してください。

		火	水	木	金	土	日
8:00	ジム	ジム	授業	ジム			
9:00	7—		汉本				
10:00			ジム				
11:00			74				
12:00							
13:00							
14:00		授業	□ ↓ = ∓ 4+34				
15:00	歴史・デザ	技术	日本語勉強 の お手	1	旅行・留学生団体のイベント・留	小・留学生と遊	
16:00	インの勉強		伝い	カフェ研究		ぶなど	
17:00	一つの心虫	授業の復習	12.0				
18:00							
19:00							
20:00		I AN ET O					
21:00		ドイツ語の 宿題					
22:00		10.65		パーティー			
23:00				/\ /1 ⁻			